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Kultūras 
Sveicināti 
rudenī!

Pamazām iestājas 
miers pļavās un lau-
kos, pagalmos un 
priekšnamos. Vairāk 
varam veltīt laiku sa-
viem vaļaspriekiem 
un izdarīt kādu sen atliktu darbu. 
Gribētos, lai arī pasākumu apmeklēšanai 
atlicinātu laiku. Skumji, ka kultūras namā 
ierodas vien kādi desmit ļaudis, bet tā 
organizēšanā ieguldīts darbs un līdzekļi. 
Pandēmijas ierobežojumi un Covid-19 
sertifikātu neesamība ir vēl vairāk iedragā-
jusi apmeklētāju skaitu. Esam atraduši no 
labās sajūtas pēc koncerta dodies mājās. 
Kādā jauniešu centra aktivitātē, runājot ar 
pasniedzēju, nonācām līdz interesantam 
secinājumam – pēckara gados jaunieši 
kājām mēroja lielu attālumu, lai tikai varē-
tu piedalīties kādā kultūras dzīves notiku-

mā, bet tagad, 
pat atbraucot vi-
ņiem pakaļ, nav 

vēlēšanās nekur 
doties. Protams, 

ir citi laiki, citi tiku-
mi, mēs maināmies, 

sabiedrība mainās. 
Bet kultūrai un izglītībai 

būtu jāieņem lielāka vai 
mazāka loma katra cilvēka 

dzīvē. Nupat es varēju teikt, ka 
jauniešos atkal bija atgriezusies vēl-

me darboties, doties piedzīvojumos un 
radoši izpausties, bet ārkārtas stāvokļa 
izziņošana valstī dara bažas, patiešām.

Visskumjāk, ka cilvēkos tiek kurināts 
naids potēšanās vai nepotēšanās dēļ. 
Bēdīgi, ka daudzi pakļaujas dezinfor-
mācijai un viltus ziņām. Jā, situācija nav 
vienkārša un ir tik viegli apmaldīties da-
žādos viedokļos. Bet katram ir galva uz 
pleciem, lai pieņemtu savu, vispareizāko 
viedokli, kas nav pretrunā ar pārliecību 

un sirdsbalsi, tikai tu pats zini, kā labāk ir 
tev un arī sabiedrībai.

Šajā laikā svarīga ir ģimene un tu-
vinieki, ar kuriem esi kopā ikdienā, kas 
vienmēr tev var palīdzēt. Liela bagātība ir 
dzīvot tajā vidē, kur esi piedzimis un kur 
dzīvo tavi radi. Ir vieglāk pārnest grūtības, 
ja ir kāds, kam palūgt palīdzību. Arī bara-
vikas aug tikai tajās vietās, kur pa zemi 
ir izdzītas neredzamas saknes, kas tās 
visas vieno. Kā zināms, šīs sēnes visur 
neaug, bet ir ļoti vērtīgas. Arī cilvēkiem 
labāk ir turēties kopā ar savējiem, būt lī-
dzās ar neredzamām saknēm.

Negaidiet to mirkli, kad paliks vieg-
lāk, kad beigsies visas problēmas un grū-
tības! Tā nekad nebūs! Sarežģījumi būs 
vienmēr, tāpēc ejiet un dariet tagad! Mā-
cieties būt laimīgi šeit un tagad! Savādāk, 
var vienkārši nepaspēt…..

Dace Kalniņa

Pagastā
Jau kopš vasaras mūsu Aigars strā-

dā Madonas pašvaldībā. Esam pašlaik 
palikuši bez pārvaldes vadītāja, bet no-
teikti tāds būs. Man ļoti gribējās lūgt uz 
sarunu Aigaru un aprunāties par bijušo, 
esošo un to, kas kādreiz varbūt būs…

Pārvaldē strādā no 2009. gada. Pa-
stāsti par šiem gadiem, kas ir noticis 
un mainījies.

Par Ošupes pagasta pārvaldes vadī-
tāju, jā, strādāju no 2009. gada jūlija, bet 
ar pašvaldības darbu esmu saistīts jau no 
2005. gada, kad sāku strādāt kā Ošu-
pes pagasta padomes izpilddirektors. Pa 
šiem gadiem pagastā ir paveikts daudz. 
No jauna ir atvērts feldšerpunkts un pa-
nākts, ka to daļēji finansē valsts. Degum-
nieku un Ošupes ciematos ir izbūvēts ielu 
apgaismojums. Ošupes pamatskolas 
ēkai nomainīts jumts, izbūvēta centrālap-
kure. Vēl šogad tur sāksies ventilācijas 
sistēmas izbūves darbi un daļēji iekš-
telpu pārbūves darbi, lai nākošajā gadā 
varētu atvērt normatīvo aktu prasībām 
atbilstošu pašvaldības sociālās aprūpes 
iestādi. Tāpat ir nomainīts jumts Degum-
nieku tautas nama ēkai un veikti iekštelpu 
remonti. Esam izbūvējuši baseinu, ierīko-

juši tranažieru zāli, rekonstruēts stadions, 
sporta zāle, nosiltināta pamatskolas ēka, 
būvētas ietves un laukumi pie pašvaldī-
bas iestādēm. Realizēti ūdens saimnie-
cību projekti Ošupes un Degumnieku 
ciematos. Pārbūvēti trīs pašvaldības au-
toceļi. Īstenoti divi pašvaldības nozīmes 
meliorācijas sistēmu pārbūves projekti. 
Izveidots jauniešu centrs, precīzāk mul-
tifunkcionālais centrs. Pamatskolā izvei-
dots internāts. Mērķtiecīgi veikti pamat-
skolas iekštelpu remonti. Visu tā nemaz 
nevar uzskaitīt. Ne par vienu, no iepriekš 
uzskaitītajiem darbiem, nevaru teikt, ka 
tas ir tikai mans unikālais nopelns. Darbu 
esam darījuši kopā, kolēģi pagasta pār-
valdē, iestādēs un pašvaldības projektu 
ieviešanas nodaļas darbinieki. 

Vai ir vēl kas tāds, ko gribēji pa-
veikt kā Ošupes pagasta pārvaldes 
vadītājs? 

 Protams. Ir lietas, kuras redzu vēl 
kā nepadarītas, bet šobrīd negribu tās 
uzskaitīt. Tiksim pie pārvaldes vadītāja, 
respektēsim viņa viedokli, gan atradīsim 
kopsaucēju. Rūpi par dzimto pagastu tur-
pinu turēt joprojām. Neatkarīgi, vai mans 
darbs būs saistīts ar pašvaldību vai nē, 

kā aktīvs mūsu kopienas loceklis palikšu 
vienmēr un iesaistīšos pagasta dzīvē.

Kā veidojās pagasta dzīve pa šo 
laiku?

Ošupes pagasta pārvaldē nostrādā-
to laiku kopumā vērtēju kā produktīvu un 
radošu. Esmu ļoti daudz apguvis sevis 
izaugsmei, ieguvis zināšanas un pieredzi, 
kādu nespēj dot neviena mācību iestāde. 
Šis periods bija piesātināts ar dažādām 
projektu iespējām no ES fondu puses. Tā 
arī ir atslēga lielajam paveikto darbu sa-
rakstam. Mūsu pagasta uzņēmēji, kas pa-
matā ir lauksaimnieki, manuprāt, arī ir ļoti 
čakli ES fondu apguvēji. Ceru, ka šī ak-
tivitāte nemazināsies. Tāpat arī izglītības, 
kultūras, sporta, sociālajā un citās jomās 
mūsu darbinieki bija, ir un būs radoši, at-
vērti jauniem izaicinājumiem. Varbūt par 
skaļu būtu teikt, ka mēs esam paši labā-
kie, bet vieni no labākajiem – droši.

Kā jūties jaunajā amatā? 
Jūtos labi. Kolēģi ir pazīstami jau sen, 

uzticētā joma arī nav sveša. Mans tiešais 
darba „lauks” ir saistīts ar pagastiem, 
projektu ieviešanu, attīstības plānošanu. 
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PAGASTĀ/ KULTŪRAS ZIŅAS

Kultūras 
ziņas

Pašvaldību savienībā pārstāvu novadu 
reģionālās sadarbības jautājumos. Maz-
liet ironizējot, varu teikt, ka daru to pašu, 
ko pagastā, tikai pagasts ir reizes astoņ-
padsmit lielāks. Ja nopietni, tad darba 
specifika ir krasi atšķirīga. Pagastā vairāk 
nācās risināt praktiskas lietas. Šajā ama-
tā uz lietām ir jāskatās globālāk, jo mans 
lēmums vai ideja, ko virzu, vairs neattie-
cas tikai uz Ošupes pagastu. Atbildība ir 
daudz lielāka, jautājumu klāsts raibāks, 
bet, lūkojot no pozitīvās puses, ir iespēja 
priekš sevis apgūt jaunas zināšanas.

Tev ir arī sava saimniecība, kā tiec 
ar visu galā?

Jā, man ir zemnieku saimniecība, 
kas dibināta 1992. gadā. Ar darbu un 
laika plānošanu ir tā, ka atsevišķos brī-
žos saimniecībai vajadzētu veltīt vairāk 
uzmanības, paliek nedarīti darbiņi. Neat-
sverami palīgi saimniecībā jau no mazām 
dienām ir Jānis un Mārtiņš. Pēdējos ga-
dus Mārtiņš paveic jau lielāko daļu darba 
apjoma. Tas viņu interesē un padodas 
brīžiem labāk kā man pašam, un likumsa-
karīgi būs tas, ka Mārtiņš pilnībā pārņems 
zemnieku saimniecību savā pārziņā. Pār-
iešana uz darbu domē šo procesu tikai 
paātrināja.

Tu muzicē, vai atliek laika arī tam?
Es nemuzicēju. Muzicē jaunieši, es 

tikai cenšos dot skaņu viņu instrumen-
tiem. Esam interesanta kompānija, viens 
kungs gados un pieci atraktīvi jaunieši, 

saucam sevi par „Sokrata brīvdienām”, 
kopā jūtamies labi, vēl labāk jūtamies, 
ja tas, ko darām, patīk arī citiem. Man ir 
draugi un kolēģi, kas iet medībās, kas 
makšķerē, kas katru brīvu brīdi sporto, es 
relaksāciju rodu caur savām skaņas un 
gaismas pultīm.

Iedzīvotāji ļoti vēlās zināt, kas būs 
tavā vietā un kad? 

Nevaru pateikt, kurš vai kura būs 
pārvaldes vadītājs Barkavas un Ošupes 
pagastos, jo šis cilvēks tiks izraudzīts 
konkursa kārtībā.

Vai pa šo laiku, kamēr strādā domē, 
kāds no pagasta ļaudīm ir vērsies pie 
tevis ar kādu jautājumu?

Līdz šim pie manis, kā Domes priekš-
sēdētāja vietnieka, nav vērsies neviens 
Ošupes pagasta iedzīvotājs. Jautājumus 
pēc padoma, kā pie ilggadīga pagasta 
vadītāja, saņemu regulāri. 

Ko teiktu mūsu pagasta ļaudīm?
Paldies ikvienam, kurš pašvaldību 

vēlēšanās atrada laiku doties uz iecirkni, 
lai atdotu savu balsi par kādu no saraks-
tiem. Personīgs paldies tiem vēlētājiem, 
kuri savu balsi uzticēja mūsu sarakstam 
un, protams, paldies katram, kurš man 
iedeva papildus balsi. Startējot šajās vē-
lēšanās, tāpat kā četrus gadus iepriekš, 
mans mērķis nebūt nebija kļūt par do-
mes deputātu, bet atbalstīt politisko 
spēku, kas ir atbalstījis manas aktivitātes 
pagastā. Uzzinot vēlēšanu rezultātus, iz-

jūtas bija pretrunīgas. No vienas puses, 
gandarījums par mūsu saraksta panāku-
miem, gandarījums par to, ka jutos saņē-
mis pozitīvu sava darba novērtējumu. No 
otras puses, apziņa par to, ka būs jāizda-
ra smaga izvēle. Kāda tā bija, to jūs zināt. 
Pašvaldībā strādāju pietiekami ilgi. Man 
ir redzējums par perspektīvu, par sīkām 
un ne tik sīkām lietām, kas būtu darāmas 
novadā, ir kolēģi ar līdzīgu skatījumu, 
tāpēc nolēmu šoreiz nenolikt mandātu, 
bet aktīvi iesaistīties apvienotā novada 
kopīgo izaicinājumu īstenošanā. Esmu 
pārliecināts, ka stratēģiskajos jautājumos 
savam pagastam varēšu dot pienesumu 
arī strādājot šajā amatā.

Tavs vēlējums mums visiem!
Mūsu iedzīvotājs ir pašvaldības zelts, 

un ir liels prieks vērot, kā šis zelts mirdz, 
apstrādājot tīrumus, mirdz kopjot lopiņus, 
kā tas mirdz izglītībā, kultūrā un sportā. 
Es ticu, ka tas neizbalēs, gluži pretēji, ar 
katru gadu mirdzēs aizvien spožāk un 
spožāk!

Paldies Aigaram par veltīto laiku at-
bildot, uz jautājumiem. Ceram, ka drīz 
mums būs jauns, saprotošs, darošs pār-
valdes vadītājs. Priecājamies, ka beidzot 
domes sastāvā ir Ošupes pagasta pār-
stāvis, jo ne visiem pagastiem novadā 
ir dota šāda iespēja. Aigar, lai izdodas 
paveikt lielas lietas un realizēt grandiozas 
ieceres!

Ināra Baltā

8. oktobra vakarā De-
gumnieku Tautas namā norisi-
nājās „Ošupes pagasta Gada 
cilvēks 2020” nominantu go-
dināšanas pasākums –  citā-
dāks kā ierasts. Nav jau sva-
rīgi, cik lielā pulkā svētki tiek 
svinēti un kad, jo šodienas 
laiks ir sajaucis visu ierasto 
kartību. Galvenais, ka pasa-
kām PALDIES saviem cilvē-
kiem par atsaucību, atbalstu, 
sadarbību un ieguldīto darbu. 
Kopumā tika pasniegti 7 ap-
balvojumi.

Ošupes pagasta Gada 
cilvēks izglītībā 2020 –  Ineta 
Strode.

Ošupes pagasta Gada cilvēks izglītī-
bā 2020 – Ināra Kiukucāne.

Ošupes pagasta Atzinība Aivai Kan-
garei – par nesavtīgu darbu Ošupes pa-
gastā.

Ošupes pagasta Atzinība Gaidai Te-
rentjevai – par ieguldīto darbu Degum-
nieku pamatskolā.

Ošupes pagasta Lepnums – Vendi-
ja Strode – par aktīvu līdzdalību Ošupes 
pagasta sabiedriskās dzīves popularizē-

šanā.
Mežziņa balvas – Līgai Jostei un SIA 

„Friedrich Haase”.
Sirsnīgi sveicam visus nominantus!

Ilze Melngaile
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NOTIKUMS

Veselības nometne Ošupes pagasta bērniem
Pirmā nometnes dienā, 20.08.21., 

atklājam nometni ar iepazīšanos, kopīgu 
vingrošanu un ūdens pudeļu izdalīšanu 
katram dalībniekam. Tādējādi pievēršot 
uzmanību ūdens dzeršanas nozīmei ik-
dienā un zero waste principa ievērošanai, 
kad ūdeni nepērkam veikalā un neradām 
daudz atkritumus, bet gan vienu pudeli 
uzpildām daudzas reizes. Pārrunājam 
drošības un higiēnas noteikumus, med-
māsiņa Aiga pārbauda bērnu veselības 
stāvokli. Kopīgi dodamies pārgājienā ar 
uzdevumiem (meklējam  dažādus atzī-
mētus punktus) Andas Kurmītes vadībā. 
Kopējais noietais posms – 6 km. Bērni 
pa ceļam piedalās mazā orientēšanās 
sacensībā, pārbauda savu veiklību skrē-
jienā, sekojot virvei, liek no atrastā tek-
sta tautas dziesmas, piedalās atjautības 
uzdevumu konkursā, pa ceļam tiek vākti 
dabas materiāli, lai noslēgumā izveidotu 
mandalas par dienas izjūtām. Atpūtas brī-
žos spēlējām spēles. Diena nogurdinoša, 
bet pozitīvām emocijām pilna.

Otrā diena tiek veltīta veselīga uztura 
izprašanai un izzināšanai. Kopā ar pārti-
kas tehnologu Ināru Salenieci gatavojam 
salātus, krāsnī ceptu karbonādi un vāram 
bulguru un kvinoju. Pārrunājam „šķīvja 
principu” kad puse no tā ir salāti un dār-
zeņi, viena ceturtā daļa zivs, gaļa, vista un 
atlikusī ceturtā daļa graudaugi – rīsi, griķi, 
bulgurs, prosa kvinoja u.c. Bērni zīmēja 
un krāsoja, kā izskatās šķīvis ar produk-
tiem, ko viņi labprātāk lieto ikdienā un 
tad šķīvi ar produktiem, kā labāk piepil-
dīt šķīvja saturu – tā ka darbojāmies arī 
radoši, ne vien praktiski. Interesanti bija 
uzzināt, cik tad īsti cocacolā ir cukura. 
Tāpat bērni nebija iedziļinājušies, ka ik-
dienā patērē daudz cukura un sāls, kas ir 
paslēpušies produktos – piemēram, čip-
šos, krāsainajās konfektēs un saldajos 
dzērienos. Apguvām arī galda kultūru, 
klājot galdu. Arī otrajā nometnes dienā 
uzsvērām ūdens nepieciešamību orga-
nismā, un visi dalībnieki bija ieradušies 
ar izsniegtajām pudelēm, uz kurām bija 
katra dalībnieka vārds. Priecājamies, ka 
pudeles tika lietotas visu nometnes laiku 
un redzam, ka bērni un jaunieši tās lieto 
arī turpmāk.

Trešajā dienā devāmies uz Lubāna 
mitrāja informācijas centru, kur kopā ar 
Ilzi Zvēru devāmies pārgājienā, iepazi-
nām meža un purva augus. Secinājām, 
ka mežs ir ļoti bagāts ar vērtīgām veltēm 
cilvēka veselībai. Šoreiz nogājām 5 km, 
kas jaunākajiem dalībniekiem bija īsts 
izaicinājums. Pēc pārgājiena, lai tiktu pie 
kārotajām ceptajām desiņām, nācās ko-
pīgi pastrādāt un likt lietā zināšanas par 

ugunskura kurināšanu, iesmu sagādāša-
nu. Pēc kopīgas maltītes spēlējām spē-
les mežā un tad noguruši, bet gandarīti 
devāmies mājās, lai satiktos jau pēdējā 
nometnes dienā. Arī šoreiz devāmies uz 
Lubāna mitrāja informācijas centru. Visa 
diena veltīta zero waste jeb bezatkritumu 
dzīves veida izziņai. Kopīgi skatījāmies 
mācību filmu, izskrējām nelielā plogingā 
(atkritumu vākšana dabā skrienot) pa mit-
rāja teritoriju. Pozitīvi, ka bērni atkritumus 

vāca ar lielu azartu un tika pielasīti seši 
maisi. Turpinājumā paši lējām ziepes, 
pievienojot dabas materiālus. Katrs dalīb-
nieks tika arī pie sava piparmētru stādi-
ņa, pirms tam izrunājām, cik nozīmīgi ir 
pārtiku, garšvielas, tējas audzēt pašiem. 
Kopīgi pagatavojām pusdienās zupu. 
Dienas noslēgumā dalībnieki piedalījās 
orientēšanās trasītē, lai trenētu uzmanību 
un fizisko formu. 

Dace Kalniņa
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Turpinām īstenot Pumpurs projektus!
Izglītības 
kvalitātes 
valsts 
dienests

Mazliet aizkavējies, bet nu ar jaunu 
sparu savu darbību atkal uzsācis pro-
jekts „Soli pa solim”, kas paredzēts jau-
niešiem, lai ar neformālās izglītības palī-
dzību samazinātu priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas risku. Šogad esam dar-
bojušies improvizācijas teātrī, bijuši uz 
„vienas stīgas” Yamahas mūzikas skolas 
nodarbībās, ko vadīja Indra Ieviņa. Nupat 
jaunieši devās pārgājienā ar Māri Olti. 
Šis pārgājiens bija patiešām interesants 
un iedvesmojošs, jo izdevās mums „no-
ķert” zelta rudeni, uzzināt, ka Latvijā var 
augt rīsi, iemācīties gudrības par koku 
sadzīvošanu un uzzināt, kas ir pangas uz 
ozolu lapām. Jā, gadījās mums arī krist 
un sasmērēties dubļos, bet nepārspē-
jamie Ērgļu apkaimes skati un brīnišķī-
gā kompānija to visu atsvēra. Negaidīts 
pavērsiens bija maršruta garuma maiņā, 
kad sešu kilometru vietā nogājām vien-
padsmit, bet šāda pastaiga noteikti nāca 

Ejam kopā!
 Jau augustā „13. km” sadarbībā ar 

Barkavas kultūras namu uzsāka realizēt 
Pumpurs projektu „Ejam kopā!” ar mēr-
ķi aktivizēt Ošupes un Barkavas pagas-
tu jauniešus. Pirmajā tikšanās reizē tika 
gatavots Skrīveru mājas saldējums, kas 
bija ļoti interesanti un visnotaļ gardi. Vē-
lāk sekoja ielu vingrotāju šova grupas 
„Street warriors” uzstāšanās. Uzstāšanās 
noteikti atstāja iespaidu. Tie jaunieši, kas 
jau Degumniekos bija redzējuši šo grupu, 
devās uz Barkavu tikties vēlreiz. Intere-
santi, ka grupas dalībnieki bija atbraukuši 
kopā ar saviem suņiem, kurus paņēmuši 
no patversmes. 

par labu mūsu fiziskai formai un veselībai 
kopumā. Pabijām arī Ērgļu stacijā, kur 
pašlaik ir restorāns, kas uzņem apmek-
lētājus, un kopumā šī vieta ir piedzīvojusi 
patiešām labas un lielas pārmaiņas kopš 
pēdējās reizes, kad mēs šeit bijām.

Mēs priecājamies un novērtējam, ka 
mums ir šāda burvīga iespēja ko tādu 
baudīt un piedzīvot. Ejam dabā, tas ie-
dvesmo!

Dace Kalniņa
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Kabata 
Degumnieku pamatskolas avīze 

      Septembris-oktobra 1. puse /2021(36) 
 
 
 
 
 
 
 

Sveiks, lasītāj! 
Jau kļavu lapas sārtojas, 

Jau rindā dzērves kārtojas. 
Uz siltām zemēm dzērves trauc, 

Mūs atkal visus skola sauc. 
Atkal jauns mācību gads. Esam to iesākuši ar pozitīvām emocijām, jauniem skolasbiedriem un skolotājiem, 

krāšņām kļavu lapām, rudens košajiem ziediem un vēlmi labi mācīties. Ir aizraujoši pavadīts pirmais darba posms 
un nemanot ir pienācis oktobris. Izpildīti pirmie pārbaudes darbi, nosvinēta Miķeļdiena un sarīkota skaista un ne-
izmirstama skolotāju diena. Izbaudīta meža atmosfēra, izzinot, izpētot un mācoties tajā. Pabūts dzejas dienu 
pasākumā un risināts ne viens vien dabas zinību jomas uzdevums priekšmetu nedēļā.                                                  
Paldies, ka mums, devītajiem, tika dota iespēja iejusties skolotāju lomā, kaut vai tikai vienu dienu. Šī diena bija 
savādāka gan skolotājiem, gan mums- devītajiem un, protams, pārējiem skolasbiedriem. Ceru, ka skolotāji bija 
atpūtušies un gandarīti, bet devītie varēja apjaust vai vēlas nākotnē kļūt par skolotāju, vai tomēr izvēlēsies citu 
nākotnes profesiju.  

Klāt  rudens brīvdienas. Izbaudiet šos skaistos rudens mirkļus! Pavadiet vairāk laiku ar saviem skolasbied-
riem un draugiem, jo kas gan zina, kas notiks pēc rudens brīvdienām. Lai jums visiem šis zeltainais rudens ir mie-
rīgs! Rūpējaties par savu veselību!                                             

  Tiekamies nākamajā reizē!  
Atā! 

Redaktore Sintija Šķēle   

Atkal skolā 
Ir tik vienreizēji labi atkal satikties skolā. Citam tas ir devītais gads šajā pamatskolā, bet citam -  pirmais. Šogad mācī-
bas Degumnieku pamatskolā uzsāka nepilns simts pirmsskolas un pamatskolas bērnu. Pats pirmais mācību gads 
šajā skolā tas ir mūsu skolas pirmklasniekiem—Elīzai Cepurītei, Meldrai Krivišai, Katrīnai Iesaliņai, Amandai Gabriēlai 
Baltajai, Sandijam Pommeram, Edijam Rullim, Kārlim Priedniekam un Mikum Mežītim kopā ar audzinātāju Inetu 
Strodi.  Pēdējo gadu šajā izglītības iestādē vispārējo pamatizglītību iegūs desmit devītklasnieki un rūpi par viņiem 
turēs audzinātāja Zita Juste. 2. un 3. klases audzinātāja šogad būs skolotāja Mudīte Bodža, bet 4.klasi šogad audzi-

nās Sarmīte Solovjova. 5.klases skolas mamma ar šo gadu būs skolotāja Ināra Kiukucāne. 6. un 7.klases audzītes loma skolotājai Unai Sal-
manei, bet 8.klasi savā redzeslokā turēs skolotāja Edīte Zaube.  

Pirmsskolas izglītības grupā ‘’Cālēni’’ maziņos lolos un izglītos audzinātājas Indira Baltā un Egita Lutere kopā ar auklīti Antru Lizdi-
ku, savukārt, ‘’Sauleszaķēnu’’ grupiņas bērnus skolas gaitām gatavos audzinātājas Gunita Mežīte un Rita Stafecka kopā ar auklīti Ivetu 
Šķēli.  

Skolotāju saimei pievieno-
jies mūsu skolas absolvents Ri-
čards Strods, kurš turpmāk orga-
nizēs un vadīs sporta stundas un 
sporta aktivitātes mūsu skolā. 
Vēstures skolotāja gaitas mūsu 
skolā uzsāk skolotāja Marta Ikau-
niece, bet latviešu valodas, litera-
tūras un teātra mākslas stundas 
vadīs jaunā latviešu valodas sko-
lotāja Maruta Putāne –Ērgle ( ar 
skalotāju iepazīsimies nākamajās 
lappusēs).  

Visiem vēlam labu veselību 
un iespēju mācīties un strādāt 
klātienē! 

Informāciju apkopoja avīzes 
meitenes Elfa un Sintija 
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Dzimtenei ir jābūt katra sapņu zemei 

 
Mūsu skolā darbu uzsākusi latviešu valodas skolotāja Maruta Putāne-Ērgle.  

 Aicinām skolotāju uz sarunu, lai iepazītos ar viņu vairāk. 
Lūdzu iepazīstiniet ar sevi! 
Dzīvoju Ošupes pagasta „ Stūrmežā ”.Esmu diezgan pretrunīgs cilvēks. Pēc dabas esmu samērā mierīga un klusa, taču man patīk arī būt 

„dzīves vidū” – ceļot, apmeklēt koncertus, kino, teātra izrādes, lielveikalus, patīk vērot cilvēkus un pasauli. Tomēr man ir nepieciešams arī 
laiks pārdomām – tad labprāt esmu viena. Man ļoti patīk dzīvnieki un daba. 

Cik gadus strādājiet par skolotāju! 
Par skolotāju strādāju jau 15 gadus. 
Kas Jūs iedvesmoja būt skolotājai un kāpēc tieši latviešu valodas skolotāja? 
Mani vienmēr ir interesējusi literatūra. Kad mācījos Meirānu Kalpaka pamatskolā, mana latviešu valodas skolotāja bija Margarita Šķēle. 

Man patika, kā viņa stāsta par latviešu literatūras klasiķiem, kā analizē viņu darbus. Es sapratu, ka man patīk lasīt un ka literatūra ir intere-
santa. Mani ļoti saistīja arī latviešu folklora un mitoloģija. Vēlāk, mācoties Madonas ģimnāzijā, es sapratu, ka gribu pētīt latviešu literatū-
ru. Toreiz mana latviešu valodas un literatūras skolotāja Valda Cakule man palīdzēja izprast bagāto literatūras pasauli, un es pēc ģimnāzi-
jas absolvēšanas iestājos LU Filoloģijas fakultātē. Jāatzīst, ka mans mērķis nebija kļūt par skolotāju. Tā kā daudzi mani kursabiedri jau 
kaut kur strādāja, arī es meklēju darbu. Tā es pamazām kļuvu par skolotāju. 

Kādu lasāmvielu Jūs izvēlaties brīvajā laikā? 
Jāteic, ka brīvā laika man nav pārāk daudz. Skolotāja darbs ir 

tāds, kas prasa daudz enerģijas, un to nevar aizmirst un nolikt ma-
lā arī tad, kad esi atnācis mājās no skolas. Vienmēr ir jāgatavo 
stundas, jālabo darbi, jādomā par nākamo dienu skolā. Tāpēc brī-
vajā laikā vairs parasti nelasu, bet gad daru ikdienā nepadarītos 
mājas darbus.  Tomēr grāmatām vienaldzīgi garām paiet nevaru, 
vienmēr jau kāda iekrīt sirdī. Šad tad pārlasu Blaumani, ļoti patīk 
K.Skalbe, taču brīvajos brīžos lasu maz, pārsvarā presi. 

Vai skolā patika rakstīt domrakstus? 
Jā, man ļoti patika rakstīt domrakstus, tas man arī padevās. Se-

višķi man patika rakstīt brīvos domrakstus, jo tad varēja izpaus-
ties, radīt savu darbu. Lasīt savus domrakstus gan man nepatika, jo 
bija mazliet neērti par to, ko esmu uzrakstījusi. 

Kas Jūs būtu, ja nebūtu latviešu valodas skolotāja? 
Iespējams es būtu daktere vai veterinārārste, jo man patīk medi-

cīna un es nebaidos no asinīm. Man arī patīk māksla un amatniecī-
ba. Vienmēr apbrīnoju cilvēkus, kas auž, ada, glezno, veido kaut 
ko no māla, lej sveces un dara citus fascinējošus darbus. Manup-
rāt, tas ir brīnišķīgi. 

Kuri mācību priekšmeti skolā nepatika? 
Man nepatika ķīmija un matemātika, jo es šos priekšmetus ne-

pratu mācīties. 
Ar ko nodarbojieties brīvajos brīžos? 
Es daudz adu, man ļoti patīk adīt, un es bez adīšanas īsti neprotu dzīvot. Labprāt skatos arī TV. Vasarās ar ģimeni bieži vien kaut kur 

aizbraucam, apceļojam Latviju. Katru gadu piedalos akcijā „Muzeju nakts”, kas man šķiet ļoti jauks pasākums, kad var pabūt kopā ar cil-
vēkiem, kurus interesē vēsture un muzejs kā vēstures sargātājs. Man īpaši tuvi šķiet Vecpiebalgas puses muzeji un pati Vecpiebalga , kuru 
katru gadu „ Muzeju naktī ” cenšamies apciemot. 

Kura ir Jūsu sapņu zeme? 
Man patīk Amerika. Es tur nekad neesmu bijusi, taču man ir radies priekšstats, par šo zemi un gribētos kādreiz tur nokļūt. Tomēr sapņu 

zeme man ir Latvija, manuprāt, dzimtenei ir jābūt katra sapņu zemei. 
Pirmās emocijas un iespaidi par Degumnieku pamatskolu, skolēniem un darbiniekiem.  
Es jau zinu, kā ir strādāt skolā, savā ziņā tas visās skolās ir līdzīgi. Degumnieku puse līdz šim man ir bijusi nedaudz svešāka, nu cenšos 

to iepazīt, arī Degumnieku pamatskolu. Man ir grūti pierast pie kaut kā jauna, jo es ļoti pieķeros vietām un cilvēkiem. Skatoties pa latviešu 
valodas klases logu Degumniekos, es atceros, ka Meirānos es no savas klases loga redzēju Aivieksti, tās ūdeņiem katrā gadalaikā bija cita 
nokrāsa, un tad man ir grūti. Degumnieku pamatskola ir ļoti plaša un liela, darbinieki ir atsaucīgi, draudzīgi un laipni. Jums ir ļoti skaists 
dārzs pie skolas. 

Nav noslēpums, ka lielai daļai jauniešu nepatīk lasīt grāmatas, kā panākt, ka viņi lasītu? 
Nu laikam visefektīvākais veids būtu  - ieslēgt istabā ar grāmatu un nelaist ārā, kamēr grāmata nav izlasīta ( es, protams, jokoju). Jaunie-

ši ( un ne tikai jaunieši )ļoti daudz laika pavada virtuālajā vidē, jo tajā ir interesanti, tajā viss notiek ātri. Grāmatu lasīšana šķiet vecmodīga 
un garlaicīga. Manuprāt, mīlestība pret grāmatu un lasīšanu ir jārada jau agrā bērnībā, un tas ir vecāku pienākums. Ja vecāki maziem bēr-
niem pirks telefonus, tad tie atņems viņiem interesi lasīt grāmatas. Protams, latviešu valodas skolotāja uzdevums ir mudināt, veicināt, radīt 
interesi par grāmatām un lasīšanu, bet visa sākums ir ģimene un mājas. 

Kurš grāmatu tēls Jūs varētu būt? 
Mirga no V.Kaijaka romāna „ Likteņa līdumnieki ”, mēs ļoti līdzīgi uztveram pasauli. 
Kuru grāmatu Jūs ieteiktu izlasīt skolēniem? 
Mazākajiem es ieteiktu izlasīt A.Lindgrēnes grāmatu „ Ronja – laupītāja meita ”, jo tā ir brīnišķīga grāmata par mīlestību un draudzību, 

kā arī Tūves Jānsones grāmatas par trollīti Muminu un viņa draugiem, jo šīs grāmatas sniedz daudz prieka un gaišu emociju. Lielākajiem 
skolēniem es ieteiktu brīvajā laikā palasīt kaut ko no Harija Potera sērijas grāmatām, jo arī tur ir stāsts par citu pasauli, kurā ir savi notei-
kumi un likumi. 

Ko Jums nepatīk darīt? 
Man nepatīk daudz laika pavadīt pie plīts, gatavojot ēst. Man patīk gatavot ēst, bet ar mēru. Man ļoti nepatīk kaut kur doties tumsā. 

Novēlam skolotājai Marutai vairāk brīvā laika savām mīļākajām nodarbēm un  
gūt prieku no darba Degumnieku pamatskolā.  

 
Interviju sagatavoja Sintija un Elfa 

2.lapa ‘’Kabata’’ 
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3.lapa ‘’Kabata’’  
 

Skolēnu izziņas procesi dabā. 
      Septembra nogalē piektās un sestās klases skolēniem (kopā 
ar sk. I. Kiukucāni un sk. M. Bodžu) tika dota iespēja apgūt un 
pilnvei-
dot 
praktis-
kās un 
pētnie-
ciskās 
darbī-
bas 
pras-
mes, 
piedalo-
ties 
LVM 
Mam-
madaba 
rīkotajā 
ekspedī-
cijā “Izzini mežu”. Ikvienu no mums sagaidīja 10 izpētes stacijas 
mežā ar ļoti zinošiem un atraktīviem meža nozares pārstāvjiem.  

     Katrs skolēns varēja ne tikai parādīt savas zināšanas un eru-
dīciju par meža nozari, bet arī veidot izpratni par cilvēku saim-
nieciskās darbības iespējām un radītajām problēmām. 
Šāda veida darbošanās dabā palīdz ikvienam pārbaudīt un iepa-
zīt arī sevi, sadarbojoties pāros un grupās. Tā dod iespēju atklāt 

jaunas paša rak-
stura iezīmes, 
iepazīt un izprast 
sevi kā personī-
bu. Veicina rado-
šumu un jaunu 
interešu veidoša-
nos.  
    Katrs skolēns 
atrada priekš 
sevis papildus 
intereses un jau-
tājumus sev. 
Kāds fotografēja 
sēnes, kāds pētīja 
augus, cits lasīja 
sprungulīšus, cits 
diskutēja ar 
meža nozares 
pārstāvjiem. 
    Kompleksu 
sasniedzamo 
rezultātu apguvi 
skolēns demons-
trē darbībā. Tā-

dēļ mācību procesā aicinu doties dabā, un tā pavērs jums jaunus 
apvāršņus! Lai veicas! 
 

Dabaszinību skolotāja Mudīte Bodža. 
 

 
Svinējām Karoga svētkus 

Šī gada trešajā sep-
tembra nedēļas nogalē 
Liepsalās Ošupes pa-
gastā  notika 23. Karo-
ga svētki , kuru mērķis 
ir rosināt saglabāt 
starppaaudžu cieņu 
apliecinošu un vienojo-
šo tradīciju Kalpaka 
dzimtas mājās 
“Liepsalās”. Šajā pasā-
kumā  piedalījās 15 ko-
mandas no Madonas 
un Varakļānu novada 
skolām. Plānotās aktivitātes tika nodrošinātas sadarbībā ar 
Aizsardzības Ministrijas Nacionālo Bruņoto spēku (NBS), Jaun-

sardzes centra, 
Latviešu virsnie-
ku apvienības, 
Madonas nova-
da pašvaldības, 
Ošupes pagasta 
pārvaldes, skolu 
pedagogu at-
balstu.  
Visas dienas 
garumā notika 
sacensības. Sko-
lēni pierādīja 
sevi ne tikai da-

žādās spēka, 
izturības stafe-
tēs un orientē-
šanās sacensī-
bās, bet arī pa-
rādīja zināša-
nas par olim-
piskajām spē-
lēm, dziedāja 
patriotiskās 
dziesmas, izzi-
nāja Latvijas 
vēsturi.  

Degumnie-
ku pamatskolas 
8.klases komanda ieguva atzinību par piedalīšanos,  9.klases 
komanda  - 2. vietu un 6.klases komanda - 1. vietu. Skolēni 
saņēma saldas balvas, medaļas un kausus.  

Kopā ar komandām bija skolotāji  Z.Juste un R.Strods.  

SATIKŠANĀS  
 

Šī gada 24. septembrī 6.klase kopā ar latviešu valodas skolotāju 
Marutu Putāni –Ērgli devās uz Barkavu, lai Dzejas dienas ietvaros sa�k-
tos ar rakstnieku Valdi Rūmnieku.  

Saulainā rudens diena bija ļo� piemērota, lai sa�ktu īstu rakstnieku 
un, lai uzzinātu, kā rakstnieks rada savus darbus un jaunus tēlus.  

Valdis Rūmnieks jauniešus iepazīs�nāja ar spilgtākajiem savu grā-
matu tēliem, lasīja priekšā fragmentus no sava jaunākā romāna ‘’Ozola 
grāmata’’, kā arī pastās�ja par rakstnieka darba īpatnībām. Pasākuma 
viesi varēja baudīt īstu ozolzīļu kafiju un iejus�es Rūmnieka darba nos-
kaņā.  

Paldies Mul�funkcionālajam centram ‘’13. kilometrs’’ par iespēju 
apmeklēt šo pasākumu.  

Latviešu valodas skolotāja 
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4.lapa ‘’Kabata’’ 
 Mūsdienās tam ir liela nozīme  jeb pasākumu cikls “BioFizĶī”  

 
Dabaszinību mācību priekšmetu  apguvei ir liela nozīme mūsdienās - darba tirgus vajadzībām, pilsoniskās aktivitātes stip-

rināšanai, sociālai iekļautībai un personiskai izaugsmei.  Ir ļoti liela nozīme skolēnu ieinteresētībai  par dabaszinību mācību 
priekšmetiem, lai  paaugstinātu sekmes  un sekmētu  izaugsmi. 

 Kā veicināt un ieinteresēt apgūt dabaszinības, bioloģiju, fiziku un ķīmiju? Šajā semestrī dabaszinību un matemātikas jomas  
ķīmijas, bioloģijas skolotāja S. Solovjova un fizikas, inženierzinību skolotāja Z. Juste plāno organi-
zēt dabaszinību mācību priekšmetu pasākumu ciklu “BioFizĶī” skolēniem 5. līdz 9.klasēm katra mē-
neša pēdējā nedēļā – dienas vai visas nedēļas ietvaros.  

Septembrī dabaszinību pasākuma mērķis bija aktualizēt jēdzienu apguvi,  izmantojot testus 
quizziz.com. 

27.09-30.09.2021.  skolēni katru dienu  e-klases pastā saņēma quizizz.com testiņu, kurā bija 10 
jautājumi. Testiņu izpildīt varēja tikai vienu reizi - katrs skolēns no plkst. 9:00-15:00. Pirmdien  vis-
aktīvākā  bija 5.klase un kopvērtējumā ieguva visvairāk punktu, otrdien – 9.klase; trešdien – 7.klase 
un ceturtdien – 8.klase. Balvas saņēma arī skolēni, kas ieguva klasē visaugstāko vērtējumu.   

Oktobrī plānots dabaszinību mācību priekšmetu galda spēles un novembrī, decembrī - praktis-
ka darbošanās, eksperimenti, projekti.  

Paldies skolēniem par aktīvu piedalīšanos un prieks par to, ka bijāt saliedēti klases mērogā, 
priecājāties  un brīnījāties par dažādām lietām un arī   uzzinājāt dažādus faktus! 

 
Matemātikas, fizikas un inženierzinību  skolotāja Z. Juste 

Karjeras nedēļa - IKT tavai karjerai 
Karjeras nedēļa ir pasākumu cikls, kura laikā jauniešiem ir ie-
spēja iepazīt iespējamo nodarbošanos  nākotnē, uzklausīt dažādu 
profesiju pārstāvjus un saņemt karjeras konsultācijas. Karjeras 
nedēļas laikā vispārējās un profesionālās izglītības  iestādēs pa-
pildus centrālajiem notikumiem visā Latvijā notiks arī dažādi citi 
ar profesijas izvēli saistīti pasākumi. 
Šogad Karjeras nedēļā jauniešus aicinās izzināt IKT nozari No 
11. līdz 15. oktobrim visā Latvijā jau devīto gadu notika Karjeras 
nedēļa, kuru sadarbībā ar partneriem reģionos organizēja Valsts 
izglītības attīstības aģentūra (VIAA). Šogad Karjeras nedēļa ar 
saukli “IKT tavai karjerai” veltīta informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju (IKT) nozares iepazīšanai, apzinoties to aktualitāti un 
pielietojumu sadzīvē, izzinot plašo IKT profesiju spektru, atklājot 
tām nepieciešamās prasmes un uzklausot iedvesmojošu nozares 
pārstāvju stāstus, kā arī pašiem izmēģinot spēkus jauniešu ideju 
hakatonā.  

“Pēdējo 10 gadu laikā nodarbināto skaits Latvijā IKT uzņēmumos audzis vairāk nekā divas reizes, un mūsdienās IKT 
prasmes ir nepieciešamas teju ikvienā moderni strādājošā uzņēmumā. IKT profesionāļu pārziņā ir inovācijas un jaunu pro-
duktu izstrāde, datu aizsardzība un drošība, sistēmu izveide un uzturēšana, digitālais dizains, datorgrafika, mājas lapu iz-
strāde un administrēšana, lietu internets un daudzi citi virzieni,” uzsver VIAA izglītības atbalsta un starptautiskās sadarbī-
bas departamenta direktors Didzis Poreiters.  

Lai izzinātu šī gada Karjeras nedēļas tēmu, tās laikā notika vairāki centrālie pasākumi: 11. oktobrī tiešsaistes diskusijā 
vecākiem “Tehnoloģijas ģimenē - draugs vai svešinieks?” pārrunāja, kādu lomu tehnoloģiju izmantošana ieņem ģimenes ik-
dienā, kā atbalstīt bērnus tādu nozaru iepazīšanā, kas pašiem vecākiem nav tuvas un pazīstamas, bet  12. oktobrī jauniešu 
diskusijā “Iedvesmas stāsti - kā es nokļuvu IKT nozarē?” pieredzes stāstos dalījās profesionāļi, kuri darbojas IKT nozarē. 
Paralēli tam visu Karjeras nedēļu skolotājiem bija pieejams izglītojošs materiāls 7.– 9. klasēm, kas rosināja izmēģināt rado-
šu programmēšanu Learn IT ekspertu vadībā.  

Tāpat kā iepriekšējos gados, arī šogad Karjeras nedēļa ar saukli “IKT tavai karjerai” notika kopā ar pasākuma organi-
zatoriem reģionos gan vispārējās, gan profesionālās izglītības iestādēs, un, kā ik gadu, izglītības iestādes organizēja ar tē-
mas izpēti saistītus izzinošus pasākumus - diskusijas, tematiskas mācību stundas, radošās darbnīcas, tikšanās ar uzņēmu-
mu un augstskolu pārstāvjiem, skolu absolventiem, skolēnu vecākiem un nozares pārstāvjiem. 

Pasākuma aktualitātēm un programmai aicinām sekot līdzi sociālajos tīklos facebook.com/TavaiKarjerai un  twitter/
TavaiKarjerai.  

Ievērojot epidemioloģisko situāciju valstī, lielākā daļa pasākumu bija tiešsaistē, savukārt daļa pasākumu vienas klases 
vai vienas komandas ietvaros notika klātienē, ņemot vērā epidemiologu rekomendācijas un atbildīgo iestāžu rīkojumus. 

Karjeras nedēļu VIAA īstenoja projekta “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros ar 
Eiropas Sociālā fonda un valsts finansējumu. 

 
 

Informāciju sagatavoja  
karjeras izglītības pedagogs  

Ināra Kiukucāne 
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NOTIKUMS

Veselības nedēļa Ošupes pagastā
Septembrī iedzīvotājiem bija iespēja 

tikties ar psihoterapeiti Ivetu Gargurni, 
piedalīties sporta dienā, apmeklēt veselī-
gas ēstgatavošanas meistarklasi kopā ar 
Antru Gotlaufu un uzzināt, kas ir joga un 
kā to pielietot ikdienā. 

I. Gargurne klātesošos aicināja būt 
nosvērtiem un saglabāt mieru šajā laikā, 
kad nākotnes notikumus tik grūti progno-
zēt. Te mēs drīkstam rīkot pasākumu, te 
atkal nedrīkstam. Esam turēti arī mazliet 
spriedzē, jo nevakcinēto un vakcinēto vie-
dokļu sadursme, darba devēja nostāja un 
valsts likumdošana mums rada diskom-
fortu. Laikam globāli mainīt mēs tur neva-
ram neko , bet mēs varam viest skaidrību 
savā  dzīvē. Sapost  savu māju un sētu, 
sakārtot domas, neļauties pesimismam 
un turēties pie sava ierastā dienas režīma, 
kas ir katra no mums struktūra. Šī struk-
tūra mums ļauj būt mierīgākiem un savu 
dzīvi prognozēt, tādējādi arī esot par tās 
noteicējiem vismaz vairākumā gadījumu. 
Tikpat svarīgi ir pašam izvirzīt nākotnes 
mērķus. Un tiem nebūt nav jābūt lieliem 
un grandioziem. Vakarā ar ģimeni kopā 
pagatavot ko gardu ir ļoti labs dienas 
mērķis. Šīs pavisam vienkāršās un visiem 
saprotamās lietas un darbības mums var 
palīdzēt pārvarēt šo laiku un pat iegūt no 
tā ko labu. Jā, un arī saskatīt labo katru 
dienu kādās sīkās lietās ir laba metode, 
lai paceltu savu garastāvokli. Uzraksti uz 
lapas trīs lietas, kas tevi iepriecināja. Re, 
arī tava diena kļuva saulaināka!

Sporta diena  18. septembrī pie 
mums atnāca vējaina un auksta. Bet, vai 
tas aizbiedēs sportot un sacensties gri-
bētājus? Protams, nē! Dienu atklājam ar 
skrējienu apkārt Degumniekiem, kas bija 
3,7 km gara distance. Tiem, kas ar sportu 
ir uz „jūs”, piedāvājām 1,2 km distanci. 

Jau plkst. 11.00 sākās volejbola 
mači, šoreiz gan ne kuplā skaitā, bet vo-
lejbolam Degumniekos būs būt. Paldies 
pagasta sporta organizatoram Kasparam 
Kaļinovskim par atsaucību. 

Pati sirsnīgākā disciplīna bija šķēršļu 

trasīte ar uzdevumiem  pašiem mazāka-
jiem sportistiem līdz astoņu gadu vecu-
mam. Prieks, ka bērni nāca kopā ar ģi-
menēm un mums izdevās viņus mudināt 
sportot sestdienas dienā, kad visiem tik 
ļoti gribas vienkārši atpūsties. 

22. septembrī mums bija patiess 
prieks tikties ar īstu latvju saimnieci 
A. Gotlaufu. Kopā gatavojām senu lat-
viešu tautas ēdienu – pūteli. Sastāvdaļas 
visas pieejamas lauku sētā – kartupelis, 
olas, ķirbis, sviests, kaņepes un ķimenes. 
Brīnišķīga recepte, lai pārsteigtu ciemi-
ņus vai aizvestu ciema kukulim. Uzzinām 
daudz labu ieteikumu veselīgākam dzī-
vesveidam, piemēram, kā ikdienā lietot 
citronliānu, kā ģimenei „iemānīt” nātres, 
kas ir tik bagātas ar vitamīniem, bet grūti 
pierunāt ēdājus. Gatavojām arī smūtijus 
no mūsu dārzā atrodamām lietām, kas 

vēlreiz apliecina, ka viss labākais un ve-
selīgākais ir mums rokas stiepiena attā-
lumā. Tapa arī veselīgās konfektes bez 
cukura. Izmantoti žāvēti augļi un dažādas 
sēkliņas. Šis darbiņš ļoti pievilcīgs bija 
pašiem mazākajiem. Jauka bija arī kopā 
pasēdēšana, sarunas pie sagatavotajiem 
gardumiem kopā ar saimnieci, kura pa-
stāstīja par šova aizkulisēm un savu asto-
ņus gadus ilgo deputātes pieredzi. Esam 
iedvesmotas un dažas receptes, ar ko 
Antra ar mums dalījās, izmēģinājām kādā 
citā reizē tādā pašā kompānijā.

Jogas nodarbības Degumniekos bija 
kas jauns un nebijis. Kas tad ir joga un 
kā tā var mums palīdzēt dzīvot veselīgi? 
Uz to mums atbildes sniedza Dana Lan-
genfelda.

Dace Kalniņa

Mirklis pēc skrējiena. 

Septembrī jauniešiem bija iespēja 
palikt pa nakti mežā kopā ar zemessar-
gu Sandi Kļaviņu. 24. septembrī nojumē 
pretī Barkavas pamatskolai bija iespēja 
klausīties rakstnieku Valdi Rūmnieku. 
Rakstnieks pastāstīja par savu darbu un 
sarakstītajām grāmatām, jaunieši aktīvi 
uzdeva jautājumus. Prieks, ka viņi tik labi 
orientējas literatūrā.

Interesants piedzīvojums bija dzert 
zīļu kafiju, kas daudziem iegaršojās un 

tādēļ pašu gatavota zīļu kafija tagad ir 
pieejama arī MFC „13.km”. 

1. oktobrī Barkavas estrādē devā-
mies uz kanisterapiju kopā ar Lanu Kunci 
un viņas brīnišķīgajiem suņiem. Veicām 
dažādus uzdevumus, bērni varēja suņus 
vest pavadiņā un paglaudīt. Šādas no-
darbības iedvesmo, liek atvērties visno-
slēgtākajai dvēselei.

Tā mēs pamazām ejam kopā. Rei-
zēm gadās arī kāds sarežģījums, bet ko-

pumā gājiens ir visai gluds. Tas, protams 
ir arī patīkams piedzīvojums un jauna pie-
redze. Jaunieti, ja arī tu gribi piedalīties, 
seko tik afišām un informācijai facebook.
com MFC „13.km” profilā, zvani un pie-
sakies! 

Paldies Ošupes pagasta pārvaldei 
par transporta nodrošināšanu, lai pagas-
ta jaunieši nonāktu tieši uz to aktivitāti, 
kas viņiem šķiet saistoša.

Dace Kalniņa
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MUMS RAKSTA

Rudens notikumu atskats Lubāna mitrāja 
informācijas centrā

Gan septembrī, gan oktobrī Lubāna 
mitrāja informācijas centrs rīko pasāku-
mus, kas jau vairākus gadus ir kļuvuši 
par tradīciju. Rudens allaž ir saistījies ar 
sēņošanas priekiem un putnu migrāciju. 

12. septembrī Latvijas Nacionālā 
dabas muzeja mikoloģes, sēņu eksper-
tes Diānas Meieres vadībā iepazinām 
plašo, daudzveidīgo un krāsaino sēņu 
pasauli. Visi kopā devāmies pastaigā pa 
mežu, meklējām sēnes un visu atrasto 
likām groziņā. Pēc pārgājiena visas sē-
nes paši dalībnieki sāka šķirot, cenšoties 
noskaidrot, kuras no atrastajām sēnēm ir 
ēdamas, kuras ir indīgas. Eksperte snie-
dza ieteikumu drošai sēņošanai mežā un 
kam īsti jāpievērš uzmanību, lai precīzāk 
varētu noteikt sēņu sugas. 

Ņemot vērā lielo atsaucību vienā 
dienā, tika veidotas pat divas grupas, jo 
kopā piedalījās 60 dalībnieki. Tālākie bija 
braukuši no Rīgas, bet prieks bija satikt 
vietējos no Madonas novada, kā arī cie-
miņus no Rēzeknes un apkārtējiem no-
vadiem. Pasākums bija organizēts, lai va-
rētu piedalīties arī bērni un, kā izrādījās, 
bija vieni no visnaskākajiem sēņu „med-
niekiem” un atradējiem.

Vēl par sēnēm arī uzzinājām, ka atse-
višķas to sugas ir izcili piemērotas dziju 
krāsošanai un var iegūt daudzveidīgas 
krāsas – gan bēšus, gan sarkanīgus un 
zilganus toņus. 

Savukārt, atzīmējot Eiropas rudens 
putnu  vērošanas dienas, 3. oktobrī de-
vāmies pārgājiena pa Orenīšu zivju dī-
ķiem, lai palūkotu, kādas putnu sugas ir 
ieraugāmas. Piedalījās 23 dalībnieki un 
pārgājienā veda putnu vērotājs, LOB Ma-
donas grupas biedrs Rūdolfs Kroičs, kas 
jau vairākus gadus kopā ar zinātkāriem 
putnu draugiem dodas dabā un dalās ar 
zināšanām par un ap putniem. 

Rudens putnu migrācija jau kādu lai-
ku ir jūtama gaisā un noteikti ikviens ir jau 
saklausījis un ievērojis putnus dodamies 
ceļā – strazdi apvienojušies, dzērves uz 
laukiem, ūdensputni kuplos bariņos. Lī-
dzīgi ir arī zivju dīķos, kur  baltie gārņi 
ir lielākās kompānijās, tai skaitā - lauči, 
brūnkakļi un citas pīles. Nolaistajos zivju 
dīķu sekcijās rosās ķīvīšu bariņi un ierau-
dzījām arī dažus gugatņus. Lai gan jūras 
ērglis ir salīdzinoši bieži dabas liegumā 
„Lubāna mitrājs” pamanāms, tomēr to 
allaž ir prieks redzēt atkal un atkal, tā 
mums paveicās arī šoreiz. 

Izstaigājām gan zivju dīķu ceļus, gan 
bridām pa niedru aizaugušām taciņām, 

lai pārgājiena beigu daļā sasniegtu Dra-
bāku kalnu, no kura paveras panorāmas 
skats uz zivju dīķiem. Sākotnēji  laiks bija 
tāds samācies, vējains un drēgns, tomēr 
beigās arī izdevās ieraudzīt sauli un sa-
just siltumu, jo vējš bija pierimis. 

Ziema jau arī vairs nav aiz kalniem, 
tāpēc pirms tā sasniedz mūs pavisam, 
tad kopā ar biedrības „Aborieši” galveno 
cilvēku – Māri Valaini – vēl oktobra beigās 

aicināsim doties ekspedīcijā no Tropupes 
gar ezeru iekšā Kauslienas purvā. Mūsu 
„Lubāna mitrājs” ir tik daudzveidīga teri-
torija, ka aizvien ir tik daudz nostūru, kur 
nav nācies pabūt, tāpēc šoreiz izpētīsim 
šo Madonas novada pusi. 

Ilze Zvēra,
Lubāna mitrāja informācijas centrs

tel. 29234956
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No 2021. gada 8. oktobra līdz 
8. novembrim liellopu audzētāji var 
pieteikties valsts atbalstam Covid-19 
izplatības negatīvās ietekmes mazi-
nāšanai liellopu nozartē. Atbalsts 
tiks izmaksāts pēc liellopu audzē-
tāju iesnieguma saņemšanas Lauku 
atbalsta dienestā ne vēlāk kā līdz šā 
gada 31. decembrim.

Atbalsta mērķis ir daļēji segt Co-
vid-19 radītos zaudējumus, ņemot vērā, 
ka nozares ražotāju ieņēmumi laikā no 
2020. gada oktobra līdz decembrim un 
no 2021. gada janvāra līdz martam, sa-
līdzinot ar iepriekšējo trīs gadu vidējo 
rādītāju, bija samazinājušies attiecīgi par 
9,1% un 10,7%.

Atbalstu piešķir par gaļas šķirņu vai 
šādu šķirņu krustojumā iegūtu liellopu, 
tostarp teli, un piena šķirņu vai kombinē-
tās piena – gaļas šķirnes vīriešu kārtas 
liellopu, kas izaudzēts saimniecībā un 
laikposmā no 2020. gada oktobra līdz 
decembrim vai laikposmā no 2021. gada 
janvāra līdz martam pārvietots no audzē-

Liellopu audzētāji var pieteikties atbalstam
tāja ganāmpulka. Pārvietošanas brīdī liel-
lopam jābūt vismaz 6 mēnešus vecam. 
Atbalsta likme ir atšķirīga katram minē-
tajam laikposmam un atšķiras dažādiem 
vecuma liellopiem.

Atbalstam var pieteikties, iesniedzot 
pieteikumu Elektroniskajā pieteikšanās 
sistēmā. Piesakoties atbalstam, atbalsta 
pretendents apņemas nepārtraukt darbī-
bu šajā nozarē vismaz trīs mēnešus pēc 
atbalsta saņemšanas. Ja atbalsta saņē-
mējs minētajā laikā pārtrauc darbību, at-
balsts būs jāatmaksā.

Lai saņemtu atbalstu, jābūt izpildī-
tiem nosacījumiem:

- liellops ir reģistrēts un apzīmēts, un 
par to ir sniegta informācija atbilstoši nor-
matīvajiem aktiem par lauksaimniecības 
dzīvnieku apzīmēšanu un reģistrēšanu;

- pārvietošanas brīdī liellopa vecums 
ir sasniedzis vismaz sešus mēnešus un 
līdz pārvietošanas dienai liellops ir atra-
dies atbalsta  atbalsta pretendenta saim-
niecībā vismaz no triju mēnešu vecuma 
vai tajā ir noturēts vismaz sešus mēne-

šus. Par pārvietošanas dienu uzskatā-
ma diena, kad atbilstoši normatīvajiem 
aktiem par lauksaimniecības dzīvnieku 
apzīmēšanu un reģistrēšanu liellops ir 
pārvietots no audzētāja ganāmpulka uz 
citu ganāmpulku vai kautuvi vai izvests 
no valsts.

Informācija par atbalsttiesīgajiem 
dzīvniekiem tiks ņemta no Lauksaimnie-
cības datu centra.

Atbalsta kopējais apmērs ir 1710000 
euro.

 Ja pieejamais finansējums laikpos-
mam no 2021. gada janvāra līdz martam 
nebūs pietiekams, atbalsta apmērs par 
šo laikposmu tiks proporcionāli samazi-
nāts.

Atbalstu nepiešķir uzņēmumiem, kas 
uzskatāmi par grūtībās nonākušiem.

Lēmums par atbalsta piešķiršanu tiks 
pieņemts līdz 2021. gada 23. decembrim 
un atbalsts tiks izmaksāts līdz 2021. gada 
31. decembrim.



2021. gada oktobris12

ZIŅAS

Izdod Ošupes pagasta pārvalde
Degumnieki. Tel. 64829604, 

Reģ. apl. Nr. 1640
Atbildīgā par izdevumu Dace Kalniņa, 

tel. 28893026, 
E-pasta adrese: dace.kalnina@madona.lv

Iespiests SIA „Erante” tipogrāfijā, 
tel. 25767030

Tirāža 350 eks.

LĪDZJŪTĪBAS

MIRIS
Ik diena – jauni ziedēšanas vārti,
Bet Tavi – pēkšņi aizcirtušies ciet.
Mums paliek sirdī Tavi saules vārdi
Un mīlestība, kura neaiziet.
 (K. Apškrūma)

Modris Strods miris 17.08.2021. 

ZIŅAS NO 
FELDŠERPUNKTA

Smaida 
stūrītis

Kā kurš ēd, tā arī strādā.
Pieņemot jaunu darbinieku, 

ieteicams kopā ar viņu aiziet pus-
dienās un pavērot, kā cilvēks ēd. 
Tā var noteikt ne vien viņa rakstu-
ru, bet arī attieksmi pret darbu.

Ja ēd kāri un rijīgi – tas lieci-1. 
na par slēptu, asu un strauju 
darbu.

Tie, kas ēd steidzīgi, bet iz-2. 
vēlīgi, tikpat ātri arī strādājot.

Cilvēki, kuriem rūp vitamīnu 3. 
saturs ēdienā, ir sīkmanīgi 
un piekasīgi arī darbā.

Cilvēks, kas ēd lēnām, ir labs 4. 
organizators.

Tie, kas uzskata, ka maltīte 5. 
jāietur noteiktā laikā, ir pe-
danti un lietišķi.

Cilvēks, kurš slinki bakstās 6. 
ar dakšiņu pa šķīvi, arī būs  
tikpat gauss darbinieks.

Kādam gudram vīram pajau-•	
tāja, vai viņš var vienlaikus 
mīlēt divas sievietes. Gud-
rais atbildēja – mīlēt nevar, 
bet krāpt gan var.

Sarunājas zaķītis ar vāverīti. •	
Zaķītis sašutis stāsta: „Aizeju 
uz poliklīniku, bet tur vairs 
nav dakteru, tikai kaut kādi 
logi: neirologi, kardiologi. 
Un vēl tas logu pētnieks – lo-
gopēds.”

Slikti ir nevis no tā, ka par •	
daudz gribas, bet no tā, ka 
par maz dabū. 

Sieviete ir kā koks, jo vairāk •	
gadu, jo vairāk gredzenu. 

Kurpju šņores un mēle vien-•	
mēr atraisās nepiemērotāka-
jos brīžos.

Labāk zīle rokā, nekā pīle •	
zem gultas.

Opis stāv pie spoguļa, glau-•	
da savu pliko galvas virsu un 
saka: „Esmu gan es velna 
vecis! Septiņdesmit gadu un 
neviena sirma mata!”

„Mīļais, atceries, tu brauci •	
makšķerēt pirms deviņiem 
mēnešiem?”
„Jā, un ?”
„Tava līdaciņa zvanīja un tei-
ca, ka gaidot, jo esot pilna ar 
ikriem.”

VAI TU ZINĀJI, KA …
12. oktobrī mēs bijām liecinieki jauna-•	

jam X faktora 4 sezonas sākumam. 19. oktobrī 
uzstājās viens no mūsu pagasta cilvēkiem – Ar-
tūrs Suhanovs.

Mani ļoti ieinteresēja, kā Artūram gāja aizku-
lisēs un  viņa drosme uzdrīkstēties. Priecājos, ka 
viņš piekrita sarunai. Respektēsim arī to, ka Ar-
tūrs parakstījies, ka pirms šova beigām neatklās 
to, kas  īsti notika aiz  kadra.  Bet par ko parunāt 
mums noteikti ir. Lūk, Artūra stāstījums.

Tā bija spontāna ideja, uz kuru pamudināja 
paziņas programmā „starmaker”, tā ir program-
ma, kur iespējams virtuālajā vidē dziedāt publi-
kas priekšā, līdzīgi kā karaoke.

Pirmā atlase notika virtuāli. Bija nepiecie-
šams ierakstīt kādas dziesmas video izpildījumu. 
Nolēmu, ka piedalīšos un video aizsūtīju burtiski 
pēdējā brīdī. Nākamās dienas rītā man zvanīja 
no X faktora un pavēstīja, ka esmu iekļuvis nāka-
majā kārtā, kas notiks klātienē Rīgā.

  Bet pirms tam bija jāaizsūta desmit dzies-
mas latviešu valodā un piecas svešvalodā. Es 
aizsūtīju piecas latviešu, piecas krievu un pie-
cas angļu. Protams, ka no šīm manis izvēlētām 
dziesmām tika virzīta uz priekšu tikai viena, ar 
kuru arī uzstājos. 

Filmēšana notika visas dienas garumā, kas 
bija satraucoša un arī nogurdinoša. Tagad zinu, 
ka, lai piedalītos šāda veida šovos, ir nepiecieša-
mas labas teatrālās dotības, jābūt brīvam, dro-
šam par sevi, savu varēšanu.

Pēc uzstāšanās jutu, ka nenodziedāju labi, 
bet kopumā ar sevi esmu apmierināts  par to, ka 
esmu uzdrīkstējies un uzkāpis uz lielās skatuves. 
Tas man ir palīdzējis pašizaugsmei. Šī bija lielis-
ka iespēja piedalīties un redzēt, kā notiek šova 
veidošana.  Esiet drosmīgi, ja arī jums ir vēlme 
piedalīties, dariet to, tas ir tā vērts, pat ja netiksiet 
nākamajā kārtā!

Pilnībā piekrītu Artūram, ka ir jāmēģina, jā-
dara un jāriskē. Jebkura pieredze tevi bagātina 
kā personību. 

Mūsu pagastā ir ļoti čakli dzērveņu lasī-•	
taji, gan sievietes, gan arī vīrieši. Katrā vietā ir kā-
das dabas bagātības, ko vietējie var vākt, lai pie-
pelnītos, mums tās ir dzērvenes. Jau no seniem 
laikiem klānmales ļaudis šo skābo ogu lasījušas 
savas veselības uzlabošanai un citu pacienāša-
nai. Šogad jau kopumā nodotas vairākas tonnas 
šo vērtīgo ogu. Turklāt uz mūsu sārto zeltu brauc 
lasītāji arī no tālākām vietām.

SA „Lavanda” dobe papildināta ar nar-•	
cišu un tulpju stādiem. Gaidām pavasari un jau-
nus pārsteigumus!

Vai tu zināji, ka no 1977. gada oktobra •	
līdz 1988. gada oktobrim Padomju saimniecība 
„Degumnieki” bijis rajona sociālistiskās sacensī-
bas uzvarētāja pērnā gada ganāmpulka ziemo-
šanas periodā. Vēsture paliek vēsture, bet tas 
tikai pierāda to, ka mūsu puses ļaudis ar savu 
darbu ir varējušu sevi parādīt no labās puses. 
Un arī šodien mēs to spējam!

Ināra Baltā

Degumnieku feldšerpunkts strā-
dā, pieņemot pacientus tikai pēc 
iepriekšēja pieraksta. Dakteris R. Ru-
dzāts oktobrī pacientus Degumnie-
kos nepieņems mazā apmeklētāju 
skaita dēļ. Arī turpmāk, ja vēlaties uz 
vizīti pie R. Rudzāta doties Degum-
niekos, lūgums iepriekš pierakstīties. 

Tāpat visus aicinu vakcinēties, 
lai kopā varam apturēt Covid-19. Arī 
tad, ja šķiet, ka nekur neiesiet un ne-
brauksiet, saslimt ar šo slimību varat 
arī no cilvēka, kas ienāk  jūsu mājā. 
Esam atbildīgi pret sevi un citiem!

Tel. nr.  pierakstiem un jautaju-
miem – 22023737.

Sarmīte Saulīte

Vēlamies atgādināt, ka no š.g. 1. jū-
lija Latvijā uzsākta digitālo Covid-19 ser-
tifikātu izmantošana. Tas ir dokumentāls 
apliecinājums, ar kuru pakalpojumu snie-
dzēji var pārliecināties par saņemtu Co-
vid-19 vakcīnu, slimības pārslimošanu vai 
veikta testa faktu. Sertifikātus var saņemt 
gan elektroniski, gan kā izdruku.

Iedzīvotāji, kuri nelieto internetu 
vai nevar pieslēgties tīmekļvietnē www.
covid19sertifikats.lv ar internetbanku 
vai citu piekļuves līdzekli, savus digi-
tālos Covid-19 sertifikātus var saņemt:  
Madonas novada pašvaldībā, pagastu 
pārvaldēs un bibliotēkās. 


